

Số: 5649/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 11 năm 2015

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015  
của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu,  
gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới**

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

**CV** Số: 8422  
**ĐỀN** Ngày: 05/11/2015  
Chuyên: Ban Chỉ đạo 389

Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 23/9/2015 của Trưởng ban  
quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu  
tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới,  
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Quán triệt đầy đủ, nghiêm túc nội dung, tinh thần Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thống nhất trong nhận thức, hành động của cán bộ, công chức.

b) Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, từng bước ngăn chặn kịp thời có hiệu quả tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

c) Từng bước xây dựng và tạo lập môi trường cạnh tranh lành mạnh, góp phần ổn định và thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh, tăng thu ngân sách nhà nước, đảm bảo an ninh - trật tự, bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

#### 2. Yêu cầu

a) Thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung Nghị quyết số 41/NQ-CP và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và UBND tỉnh Quảng Ngãi về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

b) Luôn xác định công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên và lâu dài của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là UBND các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân nhận thức rõ hơn về những tác hại của tệ nạn buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với kinh tế - xã hội, an ninh, trật tự - an toàn xã hội, sức khỏe của người dân với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, có sức thuyết phục để tạo sự đồng thuận, ủng hộ của quần chúng nhân dân trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

c) Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả thực hiện nhiệm vụ. Kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, buôn lông quản lý, bao che, nể nang, xử lý không khách quan, không nghiêm minh. Xử lý nghiêm những cán bộ, công chức tha hóa, biến chất, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

d) Tập trung lực lượng, xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, triển khai quyết liệt, đồng bộ, liên tục, thực hiện đồng bộ các biện pháp, phối hợp kịp thời chặt chẽ giữa các ngành chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tổ chức kiểm tra, kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

Các sở, ban ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, UBND các huyện, thành phố cần nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đề ra các giải pháp cụ thể, phù hợp, tập trung nguồn lực triển khai quyết liệt có hiệu quả góp phần phát triển kinh tế, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội và sức khỏe cộng đồng, trong đó lưu ý triển khai tốt một số nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Tổ chức quán triệt các qui định của pháp luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 14/02/2015 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về công tác năm 2015, Thông báo số 42/TB-VPCP ngày 06/02/2015 và Thông báo số 350/TB-VPCP ngày 30/10/2015 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc, Trưởng ban BCĐ 389 quốc gia tại Hội nghị tổng kết, sơ kết công tác quý, năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

2. Phân định rõ trách nhiệm trên từng lĩnh vực, địa bàn và nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, bám sát các nội dung trong Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 và tình hình thực tiễn để xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện.

3. Triển khai công tác quản lý địa bàn, nắm chắc diễn biến tình hình thị trường, điều tra cơ bản để nắm chắc các đường dây, ổ nhóm, đối tượng cầm đầu, chủ mưu, đầu nậu hoạt động vận chuyển, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả trên địa bàn các huyện, thành phố, cảng Dung Quất, chợ đầu mối và các tuyến trọng điểm như: đường bộ, đường sắt, tuyến biển, tuyến buôn điện; tập trung kiểm tra, kiểm soát đối với các mặt hàng như thuốc lá ngoại, rượu ngoại, pháo nổ, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, hàng điện tử, điện thoại di động và linh kiện, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi.

4. Thường xuyên triển khai công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức và nhân dân về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả với nhiều hình thức đa dạng, phong phú có sức lan tỏa cả về chiều rộng và chiều sâu để mọi người thấy được quyền lợi, trách nhiệm và tích cực tham gia tố giác; công khai kết quả điều tra, xử lý các vụ việc mà Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh đã xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm răn đe, đề phòng.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, gắn với mục tiêu ổn định thị trường, xây dựng môi trường cạnh tranh lành mạnh, tạo điều kiện để các doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh, tăng thu ngân sách nhà nước.

6. Nghiên cứu, tham mưu trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các qui định về cơ chế, chính sách trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phù hợp với thực tiễn trong tình hình mới.

7. Tăng cường công tác giáo dục chính trị - tư tưởng, nghiêm chỉnh chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các lực lượng chức năng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, làm tốt công tác luân chuyển cán bộ, nhất là tại các vị trí nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng; đồng thời, biểu dương, khen thưởng kịp thời những nhân tố điển hình tiên tiến, xử lý nghiêm minh, công khai đối với các cá nhân có biểu hiện tha hóa, biến chất, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh**

a) Tăng cường tổ chức nắm thông tin và dự báo tình hình thị trường hàng hóa, giá cả, các hoạt động vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng lậu, gian lận thương mại và sản xuất, buôn bán hàng giả để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh phối hợp xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện từ nay đến cuối năm 2015 và trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân - 2016; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm.

b) Chỉ đạo Bộ phận Thường trực BCĐ 389 của tỉnh (tại Chi cục Quản lý thị trường tỉnh) làm đầu mối cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn; tiếp nhận các thông tin tố giác về hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, thông tin tố giác các cá nhân, đơn vị chức năng thực hiện không đúng chức trách, nhiệm vụ được giao và có biểu hiện hành vi tiêu cực khác hoặc tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

#### **2. Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

a) Tuyên truyền, phổ biến các qui định của pháp luật; thông qua công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để tổ chức tuyên truyền, vận động, giáo dục các cá nhân và đơn vị liên quan nghiêm chỉnh chấp hành các qui định của pháp luật, nâng cao ý thức của nhân dân trong việc tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

b) Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Bộ Công an và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ. Tổ chức điều tra, xác minh, xác định các đường dây, ổ nhóm, đối tượng cầm đầu, chủ mưu, đầu nậu hoạt động vận chuyển, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả trên các địa bàn và tuyến trọng điểm đường bộ, đường sắt, tuyến thủy nội địa; xác lập chuyên án, đấu tranh có hiệu quả để xử lý nghiêm minh theo qua định của pháp luật, cần xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự, đề nghị truy tố, đưa ra xét xử một số trường hợp điển hình để tăng tính răn đe, giáo dục.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng liên quan và UBND các huyện, thành phố để triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả một cách có hiệu quả.

### 3. Sở Công Thương

a) Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý thị trường, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường kịp thời phát hiện các hành vi buôn lậu, hàng giả, hàng hóa kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra tình trạng lạm dụng các biến động về nguồn hàng, giá cả trên thị trường để đầu cơ, nâng giá, nhất là đối với các loại vật tư quan trọng và hàng tiêu dùng thiết yếu.

b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác dự báo tình hình và diễn biến cung cầu hàng hóa trên thị trường, kịp thời phát hiện, xử lý những vấn đề bức xúc, nổi cộm hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý, tránh để xảy ra tình trạng khan hàng, tăng giá đột biến cục bộ gây bất ổn thị trường.

c) Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai kịp thời phương án bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh từ nay đến cuối năm theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành và Ủy ban nhân dân tỉnh.

### 4. Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh, cung ứng thuốc chữa bệnh trên địa bàn về việc kê khai giá, niêm yết giá bán buôn, bán lẻ và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, thuốc ngoài danh mục, thuốc cấm lưu thông, chất lượng thuốc, hạn sử dụng, thuốc giả, thuốc nhập lậu và kiểm tra các hoạt động quảng cáo, khuyến mại trái quy định...;

b) Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, chú ý đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, nhà hàng, khách sạn, bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm đông người; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, đến mọi người dân nhằm thực hiện tốt các quy định về an toàn thực phẩm trong hoạt động kinh doanh và trong các dịp Lễ, Tết, tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

c) Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng giám sát chặt chẽ tình hình biến động về giá thuốc trên thị trường, ngăn chặn tình trạng mua bán thuốc lòng vòng qua nhiều khâu trung gian, gian lận trong đấu thầu thuốc làm cho giá thuốc tăng cao bất hợp lý gây bất ổn thị trường, gây thiệt hại đến người tiêu dùng; Nắm chắc tình hình cung - cầu thuốc trên thị trường, lượng hàng dự trữ, khả năng cung ứng để có giải pháp đối phó kịp thời khi có biến động lớn, đảm bảo nhu cầu sử dụng thuốc chữa bệnh cho mọi người với giá cả hợp lý, ổn định thị trường thuốc.

## 5. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các qui định của Nhà nước về quản lý giá, đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá; thẩm định giá, các loại phí, kiểm soát các yếu tố hình thành giá đối với những mặt hàng thuộc diện bình ổn giá.

b) Nghiên cứu những bất cập trong các cơ chế, chính sách về tài chính phục vụ cho công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tham mưu UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

c) Đề xuất UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí hỗ trợ cho các ngành chức năng trong hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

## 6. Cục Thuế tỉnh

a) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời các hành vi gian lận thương mại về thuế, gian lận hóa đơn, mua bán hóa đơn bất hợp pháp; tập trung thanh tra chuyên đề theo ngành nghề, xác minh làm rõ thủ đoạn, hành vi vi phạm mới như chuyển giá, các doanh nghiệp có dấu hiệu không minh bạch như báo cáo lỗ nhiều năm, hoàn thuế GTGT lớn.

b) Phối hợp kịp thời với lực lượng Công an, Hải quan, Biên phòng, Quản lý thị trường trong công tác điều tra, xác minh các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và cưỡng chế thu hồi tiền thuế nợ đọng.

## 7. Cục Hải quan Quảng Ngãi

a) Tăng cường thu thập thông tin về các doanh nghiệp tham gia xuất, nhập khẩu hàng hóa, diễn biến tình hình thị trường hoạt động xuất, nhập khẩu; đấu tranh, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, tập trung vào các mặt hàng ảnh hưởng tới an ninh chính trị, trật tự an - toàn xã hội; tăng cường quản lý giá tính thuế, kiểm tra sau thông quan, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước.

b) Triển khai kiểm tra, giám sát các loại hàng hóa có biểu hiện gian lận về xuất xứ, trị giá, chất lượng và số lượng; đề ra các giải pháp phòng, chống buôn lậu qua hoạt động xuất, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu.

c) Thường xuyên phối hợp với cơ quan thuế thực hiện biện pháp cưỡng chế đối với doanh nghiệp nợ thuế nhằm thu hồi số thuế phải nộp vào ngân sách nhà nước.

## **8. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Ngãi, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh**

a) Tập trung chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan báo chí đóng trên địa bàn tỉnh phối hợp với các ngành chức năng có liên quan kịp thời tổ chức thực hiện các phong sự, các chuyên đề, viết tin, bài nhằm tuyên truyền về chủ trương của Nhà nước trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và những tác hại của hàng lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng để mọi người dân hiểu và biến nhận thức về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thành ý thức tự giác và hành động cụ thể của mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi doanh nghiệp, mỗi người dân.

b) Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh nâng cao chất lượng sản phẩm, hạ giá thành sản phẩm để cạnh tranh với hàng hóa nước ngoài sản xuất, tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kịp thời đưa tin những vụ việc vi phạm điển hình đã được các cơ quan chức năng phát hiện, xử lý.

## **9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

a) Chỉ đạo Thanh tra Sở, Chi cục Bảo vệ thực vật, Chi cục Thú y và các đơn vị trực thuộc thường xuyên thực hiện việc kiểm tra hoặc phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra chống hàng giả, hàng kém chất lượng đối với mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, giống cây trồng vật nuôi; đặc biệt tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ, buôn bán gia súc, gia cầm, nhất là gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm nhập lậu; có xuất xứ từ những vùng có dịch hoặc từ nước ngoài vào địa bàn;

b) Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng, các địa phương tăng cường công tác tuần tra, truy quét ngăn chặn các hoạt động khai thác, vận chuyển, chế biến, tiêu thụ lâm sản, động vật hoang dã trái phép, chú trọng các địa bàn trọng điểm. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia hỗ trợ chống nạn phá rừng và tổ chức quản lý chặt chẽ các cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản, trên địa bàn tỉnh.

## **10. Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giao thông vận tải**

a) Tổ chức quán triệt nghiêm túc, đầy đủ các nội dung theo tinh thần Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng ngành xây dựng kế hoạch cụ thể để chủ động triển khai thực hiện; đồng thời, phối hợp với các sở, ngành chức năng liên quan trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

b) Thanh tra định kỳ, đột xuất các hoạt động sản xuất, kinh doanh về đo lường và chất lượng hàng hóa, sở hữu trí tuệ; in ấn, xuất bản; chấp hành và thực hiện nghiêm qui định về đăng ký, kê khai giá, niêm yết giá các loại dịch vụ vận tải.

## **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh**

Tổ chức và phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo các chương trình hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, nhất là chủ trương của Bộ Chính trị về “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

## **12. UBND các huyện, thành phố**

Khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo đúng tinh thần Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và Công văn số 3084/UBND-ĐNMN ngày 25/6/2015 của UBND tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên từng địa bàn quản lý.

### **III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

1. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, đầy đủ theo qui định tại Quyết định số 2026/QĐ-BCĐ389 ngày 20/8/2014 của Trưởng ban Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và Công văn số 05/BCĐ389 ngày 26/9/2014 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

2. Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh (tại Chi cục Quản lý thị trường tỉnh) theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh và UBND các huyện, thành phố khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia kết quả triển khai thực hiện theo qui định./.

#### **Noi nhận:**

- VP TT BCĐ389 quốc gia (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các Sở, ngành là thành viên BCĐ 389 tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các P. Ngh/cứu, CBTH;
- Lưu :VT, ĐNMNntha397.

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Như Sô**